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 شرق: در شــرایطی که با آغاز جنگ، جلسات شورای شهر تهران 
بدون حضور خبرنگاران برگزار می شــود و روند اطلاع رســانی با 
وقفه و محدودیت همراه شــده، روز گذشــته مجموعه ای از تصمیمات 
مهــم در حوزه خدمات شــهری به تصویــب رســید؛ تصمیماتی که از 
افزایش درخورتوجه نرخ ها تا تأکید بر حمایت از کســبه آســیب دیده را 
در بر می گیرد، اما همچنان در فضایی با اطلاع رســانی کم و بدون انتشار 

شفاف جزئیات دنبال می شود.
محدودشــدن دسترسی رســانه ها به جلســات شورای شــهر تهران و 
بارگذاری نشــدن به موقع مصوبات در سامانه رسمی شورا، حالا به یکی 
از چالش های جدی شــفافیت در مدیریت شــهری تبدیل شــده است؛ 
وضعیتــی که باعث شــده افکار عمومــی و حتی ذی نفعان مســتقیم 
برخی تصمیمات، با تأخیر و به  صورت گزینشــی در جریان مصوبات قرار 
بگیرند. با این حال، آنچه از جلسه روز گذشته شورا مخابره شده، حاکی 
از تصویــب افزایش نرخ در برخی خدمات شــهری و نیز طرح مطالبات 

جدی درباره بازسازی بازارچه جنت است.

افزایش نرخ خدمات آرامستان ها؛ تورم مبنا قرار گرفت
در جلســه اخیر، اعضای شــورای شــهر تهران افزایــش بهای خدمات 
ســازمان آرامســتان ها برای ســال ۱۴۰۵ را تصویب کردند؛ افزایشی که 
به گفته مهدی چمران، رئیس شــورای شــهر، به  طور متوسط حدود ۴۰ 

درصد و متناســب با نرخ تورم کشور در نظر گرفته شده است.
چمران با تأکید بر حفظ برخــی ملاحظات حمایتی توضیح داد که دفن 
اولیه متوفیان در یــک قبر همچنان رایگان خواهد بود و خانواده ها تنها 
در صورت تمایل به اســتفاده از طبقات دیگر یــا پیش خرید قبور، ملزم 
بــه پرداخت هزینه هســتند. به گفته او، ســاختار طبقاتــی قبور امکان 
برنامه ریــزی بلندمدت را فراهم کرده و هزینه ها صرفا متوجه خدمات و 

ظرفیت های اضافی است.
او همچنیــن تصریح کرد خدمات جانبی مانند برگزاری مراســم یا ختم، 
کاملا اختیاری اســت و هیچ گونــه هزینه اجبــاری در این بخش وجود 
نــدارد؛ موضوعی که به گفته مدیریت شــهری، با هدف کاهش فشــار 

اقتصادی بر شهروندان حفظ شده است.

بلیت باغ پرندگان هم گران شد
بخش دیگری از مصوبات شــورا به تعیین نرخ جدید بلیت باغ پرندگان 
تهــران اختصاص داشــت؛ مجموعــه ای که به  صــورت تخصصی و با 
مدیریت بخش خصوصی اداره می شــود. بر اســاس این، نرخ بلیت این 
مجموعه نیز با افزایشی در حدود ۴۰ درصد و اندکی بیشتر در مقایسه با 
سال گذشته به تصویب رســید. چمران با اشاره به هزینه های نگهداری 
ایــن مجموعه، ایــن افزایــش را اجتناب ناپذیر دانســت و تأکید کرد که 
در عین حال تلاش شــده قیمت ها به  گونه ای تنظیم شــود که دسترسی 

عمومی شهروندان همچنان حفظ شود.
به گفته او، در کنار باغ پرندگان، یک باغ وحش جدید نیز به  صورت مجزا 
احداث شــده و امکان بازدید مستقل از هر یک از این دو مجموعه فراهم 

است؛ بنابراین شهروندان الزامی به خرید بلیت مشترک ندارند.
رئیس شورای شهر، باغ پرندگان تهران را یکی از فضاهای منحصربه فرد 
پایتخــت توصیف کرد که توســعه و نگهداری آن نیازمنــد منابع مالی 
مستمر است و در عین حال باید امکان استفاده عمومی از آن حفظ شود.

بازارچه جنت؛ وعده بازسازی با مطالبه شفافیت
در کنار مصوبات مرتبط با نرخ گذاری، موضوع بازســازی بازارچه جنت 
نیز در صحن شــورا مطرح شــد؛ بازاری که در پی یک حریق، معیشــت 
صدها خانوار را تحت تأثیر قرار داده اســت. زهرا شمس احسان، رئیس 
کمیته اجتماعی شــورای شــهر تهران، بــا تأکید بر لزوم بازســازی این 
بازارچه در محل اصلی، از شهرداری خواست برنامه زمان بندی دقیق و 
شفافی برای مراحل مختلف بازسازی ارائه کند تا ابهامات موجود برای 

کسبه و افکار عمومی برطرف شود.
او با اشاره به شرایط خاص کشــور و محدودیت های ناشی از تنش های 
منطقه ای، روند بازسازی را نیازمند زمان دانست، در عین حال بر ضرورت 

تسریع، دقت و شفافیت در اجرای اقدامات حمایتی تأکید کرد.
بــه گفته این عضــو شــورا، اقداماتی از جملــه تأمین ودیعــه از منابع 
شــهرداری، پرداخت تســهیلات از طریق نهادهای حمایتی و همچنین 
اختصــاص غرفه هــای موقــت در نقــاط مختلف شــهر برای کســبه 
آســیب دیده در حال انجام اســت. همچنین مطالعات احداث یک سازه 
موقت در محدوده خیابان ســیمون بولیوار انجام و عملیات اجرائی آن 

آغاز شده است.

چالش های ارزیابی اثرات توسعه در دوگانه رشد و پایداری؛ از پروژه های عمرانی تا پیامدهای جنگ

تهران میان آب و آتشِ انبارهای نفت
گزارش

شهرشهر

نورا حســینی: کارشناسان در نشســت بررسی پیامدهای زیســت محیطی جنگ و توسعه، 
نســبت به دو کانون حساس و هم زمان آسیب پذیر در مدیریت بحران تهران هشدار دادند؛ 
آب به عنوان شریان حیاتی شــهر و انبارهای نفت به عنوان نقاط پرریسک زیرساختی. آنان 
تأکید کردند که در غیاب نظام یکپارچه ارزیابی اثرات و ضعف در پیشــگیری، این دو حوزه 
می توانند در شــرایط بحران ازجمله جنگ، به منشأ زنجیره ای از آلودگی، اختلال خدمات و 
تهدیدهای گسترده شهری تبدیل شوند. بحث ارزیابی اثرات توسعه  در این نشست از سطح 
پروژه های عمرانی فراتر رفت و به قلب زیرســاخت های حیاتی شهر رسید؛ جایی که آب و 
انرژی به عنوان دو مؤلفه اصلی تاب آوری شــهری، در معرض هم زمان مخاطرات طبیعی، 
انســانی و امنیتی قرار دارند. تأکید کارشناسان بر تجربه های اخیر مدیریت بحران در تهران، 
نشــان داد که آسیب پذیری این زیرساخت ها نه یک احتمال نظری، بلکه واقعیتی مبتنی بر 
تجربه های عملیاتی اســت؛ از تهدید آلودگی منابع آبی در شــرایط نشت مواد خطرناک تا 
پیامدهای انفجار و آلودگی گسترده در انبارهای نفتی مانند شهران. در این چارچوب، مسئله 
صرفا به وقوع بحران محدود نمی شــود، بلکه به مرحله پیش از بحران بازمی گردد؛ جایی 
که ضعف در نظام غربالگری، جانمایی و ارزیابی اثرات راهبردی، باعث شــده تصمیم های 
زیرساختی در معرض ریسک های انباشته قرار گیرند. کارشناسان معتقدند تا زمانی که میان 
ارزیابی پروژه ای، ارزیابی راهبردی و نظام مدیریت بحران پیوستگی واقعی برقرار نشود، آب 
به عنوان حیاتی ترین منبع شــهری و انبارهای نفت به عنوان حســاس ترین گره های انرژی، 

همچنان در مرز تهدید و آسیب پذیری باقی خواهند ماند.
پارســا ارباب، عضو هیئت علمی دانشکده شهرسازی دانشگاه تهران، در این نشست با 
بیان اینکه از اواخر دهه ۱۹۷۰ به بعد، مفهوم توسعه پایدار پررنگ تر شد و مفاهیمی مانند 
شکوفایی، فراگیری، همه شمولی و عدالت به عنوان مؤلفه های اصلی توسعه مطرح شدند 
و در ایــن چارچوب، ارزیابی اثرات نیز باید در خدمت این نگاه کیفی به توســعه قرار گیرد، 
گفت: جایگاه ارزیابی اثرات در کشــورهای مختلف و در زمینه های متفاوت یکسان نیست. 
در برخی بسترها این ابزار به عنوان یک ابزار کارآمد برای حفاظت از محیط  زیست و تضمین 
پایداری توســعه عمل می کند، اما در برخی کشورها همچنان با مشکلات جدی در اجرا و 
اثربخشی مواجه است. ارباب همچنین تأکید کرد: ارزیابی اثرات به شدت تحت تأثیر نگاه ها، 
باورها و ارزش های حاکم بر نظام برنامه ریزی اســت. اینکه چه ارزش هایی در سطح کلان 
برنامه ریزی ارجح تلقی می شوند، به طور مستقیم بر کارآمدی این نظام اثر می گذارد. او در 
بخش دیگری از سخنان خود، با اشاره به برخی پروژه های بحث برانگیز سال های اخیر گفت: 
در این زمینه نمونه های متعددی وجود دارد که در رسانه ها و افکار عمومی مطرح شده اند 
و نشان می دهند مسئله ارزیابی اثرات همچنان محل مناقشه است. این استاد دانشگاه یکی 
از چالش های مهم جهانی و ملی در حوزه ارزیابی اثرات را «غربالگری پروژه ها» عنوان کرد 
و افزود: هنوز این پرســش اساسی مطرح است که چه پروژه هایی و با چه معیارهایی باید 
مشمول ارزیابی اثرات شوند. در برخی رویکردها، مقیاس پروژه ملاک قرار می گیرد؛ در برخی 
دیگر مکان و موقعیت جغرافیایی پروژه تعیین کننده است و در رویکردی دیگر، ماهیت پروژه 

فارغ از مقیاس و مکان، آن را مشمول ارزیابی می کند.
او ادامــه داد: درباره روش های ارزیابی نیز بحث های گســترده ای وجــود دارد. هدف 
اصلی این اســت که اثرات پروژه ها ملموس و قابل تحلیل شــود. اما باید توجه داشت، هر 
پروژه دارای اثرات مثبت، منفی، مســتقیم، غیرمستقیم و جانبی است؛ اثراتی که می توانند 
کوتاه مدت یا بلندمدت باشــند. ارباب هشــدار داد: حتی در برخی موارد، پروژه هایی که در 
نگاه نخســت اثرات کوتاه مدت دارنــد، در بلندمدت می تواننــد پیامدهایی عمیق و حتی 

برگشــت ناپذیر ایجاد کنند؛ از جمله تغییرات اقلیمی ناشــی از نیروگاه ها یا اثرات گســترده 
پالایشــگاه های نفت بر محیط پیرامونی. این استاد دانشگاه در ادامه سخنان خود با اشاره 
به ابعاد پیچیده اثرات محیط زیســتی پروژه ها و توســعه  تأکید کرد: برخی از این اثرات در 
بلندمدت و به صورت تجمعی بروز پیدا می کنند و می توانند پیامدهای گســترده ای داشته 
باشــند. او با ذکر نمونه ای از اثرات صنعتی گفت: در مواردی، انتشار آلاینده ها می تواند در 
بلندمدت منجر به پدیده هایی مانند باران اسیدی شود؛ پدیده ای که نه تنها محیط طبیعی، 
بلکــه آثار تاریخی و میراثی منطقه را نیز تحت تأثیر قرار می دهد و به  تدریج از کیفیت آنها 
می کاهد. ارباب افزود: یکی از مسائل مهم در این حوزه، موضوع اثرات تجمعی است؛ یعنی 
اثراتی که در کوتاه مدت قابل مشــاهده نیســتند، اما در طول زمان انباشته شده و به شکل 
تغییرات جدی در محیط خود را نشان می دهند. این استاد دانشگاه در ادامه به چالش های 
ســاختاری نظام ارزیابی اثرات اشاره کرد و گفت: هنوز در حوزه هایی مانند شفافیت، پایش 
و ضمانت اجرائی گزارش ها مشکلات جدی وجود دارد. به عنوان مثال، این پرسش مطرح 
اســت که آیا گزارش های ارزیابی واقعا خروجی های موثق و مستند ارائه می دهند یا خیر. 
ارباب در ادامه با اشاره به ضرورت نگاه مرحله ای به مدیریت اثرات، بحث خود را به دو فاز 
پیشــگیری و مواجهه با بحران تقسیم کرد و گفت: در فاز پیشگیری -چه در شرایط توسعه 
عادی و چه در بحران هایی مانند جنگ- ارزیابی اثرات باید به عنوان یکی از ابزارهای کلیدی 
در کنار سایر ابزارهای برنامه ریزی مورد استفاده قرار گیرد. این عضو هیئت علمی دانشگاه 
تهران در ادامه با اشاره به سلسله مراتب ارزیابی ها گفت: در یک نظام کامل، ابتدا باید ارزیابی 
محیط زیستی راهبردی در ســطح طرح ها و برنامه ها انجام شود، سپس در سطح پروژه ها 

وارد ارزیابی اثرات محیط زیستی شویم.
او یادآور شد اگر پروژه ها بدون وجود ارزیابی راهبردی مکان یابی شوند و سپس تنها در 
سطح پروژه به ارزیابی اثرات بسنده کنیم، باید انتظارات خود را از این ابزار کاهش دهیم؛ زیرا 
بخشی از مسائل از ابتدا در سطح سیاست گذاری حل شده باقی مانده است. ارباب در ادامه 
به فاز دوم بحث خود، یعنی «فاز مداخله یا درمان» پس از وقوع بحران اشاره کرد و گفت: 
در شرایطی که بحران یا جنگ رخ داده یا آسیب هایی به محیط وارد شده است، باید نوع نگاه 
به ارزیابی اثرات نیز تغییر کند. او افزود: در این مرحله، یکی از موضوعات مهم، تصمیم گیری 
درباره نحوه و مقیاس ارزیابی اســت. برخلاف رویکردهای سنتی که بیشتر بر مقیاس پروژه 
یا موقعیت مکانی تمرکز داشــتند، امروز باید به مقیاس و گستره آسیب دیدگی توجه کرد. 

ارباب تأکید کرد: در شــرایط بحران، آنچه اهمیــت پیدا می کند نه فقط ماهیت پروژه، بلکه 
میزان و گستره آسیب و نحوه اثرگذاری آن بر پهنه های مختلف سرزمین است. در ادامه، او 
با اشــاره به اهمیت «مقیاس آسیب» در ارزیابی های پس از بحران گفت: نخستین نکته ای 
که باید به آن توجه کرد، موقعیت و هم جواری های ناحیه آسیب دیده است. او توضیح داد: 
باید مشخص شود  ناحیه آسیب دیده در چه مقیاسی قرار دارد و ماهیت آن چیست؛ آیا یک 
پهنه کشاورزی است، یک پهنه صنعتی، یک پهنه مسکونی است یا ترکیبی از این کاربری ها. 
همچنین باید بررسی شود که این ناحیه در مجاورت چه نوع کاربری هایی قرار گرفته است.

ارباب افزود: برای مثال، ممکن است یک پروژه صنعتی در هم جواری نواحی کشاورزی 
یا صنعتی دیگر آسیب دیده باشد؛ بنابراین در این حوزه، مقیاس و پهنه آسیب دیدگی نقش 
تعیین کننده ای دارد. این اســتاد دانشــگاه در ادامه به ضرورت تدوین دســتورالعمل های 
اختصاصی در حوزه ارزیابی اثرات اشــاره کرد و گفت: خوشــبختانه در دنیا و همچنین در 
کشــور ما، در دهه های اخیر  دســتورالعمل های متعددی برای انواع پروژه ها و توسعه ها 
تدوین شــده اســت. او توضیح داد: برای نمونه، برای احداث فرودگاه در یک استان یا شهر، 
دستورالعمل های مشخص ارزیابی وجود دارد یا برای پالایشگاه ها و شهرک های صنعتی نیز 
چارچوب های مشخصی تعریف شده است. ارباب تأکید کرد: در شرایط بحران، به ویژه پس 
از جنگ یا آســیب دیدگی، نیاز داریم به سمت تدوین دستورالعمل های اختصاصی حرکت 
کنیم؛ دستورالعمل هایی که متناســب با ماهیت ناحیه آسیب دیده طراحی شده باشند. او 
برای توضیح این موضوع مثالی زد و گفت: فرض کنید بخشی از یک محله مسکونی مانند 
محله نارمک در تهران دچار آســیب شده اســت. در این حالت، دیگر با یک پروژه صنعتی 
یا زیرســاختی مواجه نیستیم، بلکه با منازل مسکونی، فضاهای باز و جمعیتی از خانوارها 
ســروکار داریم. بنابراین، ارزیابی این وضعیت نیازمند ملاحظات کاملا متفاوتی است. ارباب 
افزود: در حالت ساده تر، می توان برای این شرایط چک لیست های اختصاصی طراحی کرد 
تا در هر نوع ناحیه آســیب دیده، مجموعه ای از الزامات مشخص و قابل اجرا رعایت شود. 
او در ادامه با اشاره به تنوع سناریوهای ممکن گفت: ناحیه آسیب دیده می تواند یک محله 
مسکونی باشد یا یک پالایشگاه، کارخانه فولاد، کارخانه سیمان، سد، پل یا بزرگراه. همه این 
موارد در شرایط امروز جهان، حتی در بستر جنگ های رسانه ای نیز مطرح هستند و گاه هدف 
حمله یا تخریب قرار می گیرند. این عضو هیئت علمی دانشگاه تهران تأکید کرد: بنابراین باید 
برای انواع این زیرساخت ها و کاربری ها آمادگی ارزیابی و مداخله وجود داشته باشد. ارباب 
در ادامه سخنان خود به تفکیک میان «ملاحظات پهنه ای» و «ملاحظات نقطه ای» پرداخت 
و گفت: در ملاحظات پهنه ای باید به هم جواری ها، انتشار آلاینده ها و شعاع اثرات توجه کرد. 
او توضیح داد: برای مثال، اگر یک پالایشگاه دچار انفجار یا آتش سوزی شود، انتشار آلاینده ها 
و گازها می تواند به ســرعت مناطق اطراف را تحت تأثیر قرار دهد و لازم است برای تخلیه 
اضطراری، استفاده از تجهیزات حفاظتی مانند ماسک و اقدامات فوری تصمیم گیری شود. 
ارباب افزود: همچنین باید برای سطوح مختلف خطر در شعاع های متفاوت -مثلا یک، دو 
یا حتی ۱۰ کیلومتر- برنامه ریزی و آمادگی وجود داشــته باشــد. او در ادامه به «ملاحظات 
نقطه ای» اشاره کرد و گفت: در این سطح، تمرکز بر خود سازه، شرایط خاک و پی، وضعیت 
آوار و ایمنی ساختمان اســت. این استاد دانشگاه با اشاره به تجربه های بین المللی افزود: 
در برخی کشــورها، در عملیات آواربرداری از تجهیزات حفاظتی پیشــرفته مانند ماسک ها 
و لباس های ویژه استفاده می شــود تا از بروز بیماری های ثانویه جلوگیری شود؛ به ویژه در 

مواردی که مصالحی مانند آزبست در ساختمان ها به  کار رفته باشد.
گزارش کامل را در سایت شرق بخوانید

کارت پرسنلی اداره مالیات اینجانب
 فرزند اللهیار 

به شماره ملی ۱٦٦۰٤۱۷۷٤۰ 
در تاریخ۱٤۰٥/۰۱/۲۳  مفقود شده و فاقد اعتبار است.
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مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

تصمیم های پشت درهای بسته 
افزایش ۴۰ درصدی نرخ خدمات شهری 
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